

Số: /KH-CSĐTNTMT

Son La, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5 năm 2024 cho học viên

Căn cứ Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-CSĐTNTMT ngày 12/01/2024 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về triển khai công tác năm 2024;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao cho học viên đang chữa trị, cai nghiện ma túy tại Cơ sở cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền vận động cho các học viên tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tham gia tập luyện, thi đấu thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, tạo môi trường văn hóa lành mạnh và tinh thần tốt nhất để sớm hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường tình đoàn kết, giao lưu, học tập giữa các học viên và tạo được không khí vui tươi phấn khởi.

- Các học viên tham gia thi đấu giải trên tinh thần đoàn kết, hữu nghị, trung thực, cao thượng.

- Giải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, an toàn phù hợp trong điều kiện thực tế tại cơ sở.

- Yêu cầu tất cả các học viên tích cực tham gia thi đấu và cổ vũ tại các khu.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi đấu

1.1 Bóng đá nam

- Khu A thành lập 03 đội bóng đá, thi đấu vòng tròn tính điểm trao giải Nhất, Nhì, Ba.

- Khu A,B thành lập 01 đội bóng đá thi đấu 1 trận giao lưu với học viên khu C. Trao giải Nhất, Nhì.

1.2 Bóng chuyền da nam:

- Khu C thành lập 03 đội bóng chuyền, thi đấu vòng tròn tính điểm trao giải Nhất, Nhì, Ba.

- Khu A,B thành lập 01 đội bóng chuyên thi đấu 1 trận giao lưu với học viên khu C. Trao giải Nhất, Nhì.

- Điểm vệ tinh Thuận Châu, Sông Mã thành lập 3 đội bóng chuyên thi đấu. Trao giải Nhất, Nhì, Ba.

1.3 Chơi Tó mác lẹ đối với học viên nữ

- Khu B thành lập 02 đội tó mác lẹ. Thi đấu trao giải Nhất, Nhì.

- Thể thức thi đấu, luật thi đấu theo quy định của Ban tổ chức.

2. Thành phần tham gia

- Các học viên đang chữa trị, cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh và học viên tại Điểm vệ tinh Thuận Châu, Điểm vệ tinh Sông Mã có đủ sức khỏe để tham gia các hoạt động thi đấu thể thao.

- Mỗi đội có 02 cán bộ phụ trách.*(Các phòng quản lý trực tiếp học viên chịu trách nhiệm phân công cán bộ cụ thể)*

3. Thời gian tập luyện, thi đấu, địa điểm

- Thời gian luyện tập: Các cán bộ được phân công phụ trách phối hợp với lãnh đạo các phòng chuyên môn sắp xếp lịch, tranh thủ tập luyện cho học viên vào các buổi chiều từ 16h30-17h30 từ ngày 20/4 đến 29/4/2024.

- Thời gian thi đấu: Tổ chức từ ngày 30/4 đến ngày 01/05/ 2024 *(có lịch cụ thể kèm theo)*.

- Các học viên không tham gia các môn thi đấu thể thao dự cổ vũ tại các sân thi đấu và sinh hoạt liên hoan văn nghệ tại các buồng vào các ngày nghỉ lễ.

- Địa điểm

+ Tổ chức giao lưu bóng đá tại sân khu A.

+ Tổ chức giao lưu bóng chuyên tại sân khu B, C và Điểm vệ tinh Thuận Châu, Sông Mã.

+ Tổ chức giao lưu tó mác lẹ cho học viên nữ tại Khu B.

Lưu ý: Tùy điều kiện thực tế của từng phòng, từng khu, Điểm vệ tinh có thể sắp xếp lịch tập, giao lưu phù hợp với giờ hoạt động, sinh hoạt của học viên.

3. Vật tư, kinh phí, cơ cấu giải thưởng

- Vật tư phục vụ các hoạt động: Có dự trù đề xuất và thanh toán theo hoá đơn kinh phí thực tế.

- Nguồn kinh phí giao tại Quyết định Số 6268/SLĐTBXH ngày 28/12/2023 về việc giao dự toán thu chi năm 2024

- Ban Tổ chức trao giải cho các thứ hạng nhất, nhì, ba cho các đội đạt giải. Ban tổ chức không chấp nhận các đội bỏ cuộc với bất kỳ lý do gì.

- **Bóng đá**

+ Giải nhất: 02 giải

+ Giải nhì: 02 giải

+ Giải ba: 01 giải

- Bóng chuyền

+ Giải nhất: 05 giải

+ Giải nhì: 05 giải

+ Giải ba: 04 giải

- Tó Mác lẹ học viên nữ

+ Giải nhất: 01 giải

+ Giải nhì: 01 giải

- Phần quà học viên khu trạm xá: 01 hộp.

Lưu ý: Tất cả các giải thưởng được trao bằng hiện vật (bánh, kẹo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Dạy nghề- Tư vấn hòa nhập cộng đồng

- Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch, lịch thi đấu và cử cán bộ tham gia tổ chức giải tại các khu A,B,C.

- Chuẩn bị hệ thống âm thanh bình luận các trận thi đấu thể thao cho học viên, phối hợp trao giải cho các môn thể thao vào ngày cuối của giải.

- Gói và chuẩn bị các phần quà cho học viên chuyên các khu, chuẩn bị vật tư thể thao cho học viên. Phục vụ nước cho các đội thi.

- Chuẩn bị quần áo thi đấu cho các đội (*các đội phải khác màu, số áo theo đúng luật*).

2. Phòng Quản lý học viên, Phòng cai nghiện tự nguyện, Phòng Y tế phục hồi sức khỏe

- Chọn học viên thành lập các đội bóng đá, bóng chuyền ở các nhà tham gia thi đấu giao lưu. Tổ chức cho học viên tập luyện và thi đấu giao lưu theo kế hoạch.

- Phân công cán bộ phụ trách các đội thi đấu theo danh sách. Nắm bắt nội dung, lịch thi đấu, tuyên truyền, vận động các học viên tích cực tập luyện và tham gia thi đấu giải đảm bảo chất lượng thời gian cao nhất.

- Cử cán bộ làm trọng tài bắt các trận thi đấu giao lưu, quản lý học viên tham gia buổi giao lưu đông đủ theo kế hoạch.

- Phối hợp chuẩn bị sân bãi thi đấu: Kê sân, lưới thi đấu bóng đá, sân lưới bóng chuyền, bàn ghế trọng tài.

- Đảm bảo về chăm sóc y tế trong quá trình tổ chức giải.

- Xây dựng các phương án quản lý học viên chặt chẽ, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình giải diễn ra tại nơi thi đấu.

3. Điềm vệ tinh Thuận Châu, Điềm vệ tinh Sông Mã.

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức cho các học viên tham gia các hoạt động thể thao tại Điểm vệ tinh:

- Thành lập các đội thi đấu, tổ chức cho các học viên tham gia đầy đủ.
- Phân công viên chức phụ trách các môn thi đấu và trang thiết bị phục vụ các hoạt động thể thao.
- Phối hợp với phòng TC-HC-KT nhận và chuyển quà cho các học viên.
- Đảm bảo các phương án quản lý học viên chặt chẽ, an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức.

4. Phòng Tổ chức hành chính kế toán

- Cung ứng đầy đủ vật tư và chuyển giao về phòng GDDN-TVHNCĐ vào ngày 27/4/2024
- Chuyển giao vật tư, quà tặng đến Điểm vệ tinh Thuận Châu, Điểm vệ tinh Sông Mã.
- Hoàn thiện các thủ tục hồ sơ thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La. Đề nghị các phòng chuyên môn nghiêm túc, phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các PCM, Các Điểm vệ tinh;
- Lưu: VT, GDDN, TVHNCĐ.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

LỊCH THI ĐẤU THỂ THAO

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số / KH - CSĐT NMT, ngày 15/4/2024
của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La)

MÔN BÓNG ĐÁ VÀ BÓNG CHUYỀN TẠI CÁC KHU

Ngày, Tháng	Sân	Môn thể thao	Thể thức	Ghi chú
30/4	Khu A	Bóng đá	Thành lập 03 đội bóng thi đấu vòng tròn tính điểm.	Trao giải nhất nhì ba
30/4, 1/5	Khu B, C và Điểm vệ tinh Thuận Châu, Sông Mã	Bóng chuyền Nam	Mỗi Khu, Điểm vệ tinh thành lập 03 đội bóng chuyền, thi đấu vòng tròn tính điểm	Trao giải nhất, nhì, ba.
30/4	Khu B	Tó Mác lẹ	Thành lập 02 đội Tó mác lẹ cho học viên nữ	Trao giải nhất, nhì,
1/5	Khu A	Bóng đá	Khu A, B thành lập 1 đội bóng đá thi đấu giao lưu với đội bóng đá khu C.	Trao giải nhất, nhì.
1/5	Khu C	Bóng chuyền Nam	Khu A, B thành lập 1 đội bóng chuyền thi đấu giao lưu với đội bóng khu C.	Trao giải nhất, nhì.